
1  2017.086

Verordnung
zum Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz 
Basel-Landschaft (Regierungs- und 
Verwaltungsorganisationsverordnung Basel-Landschaft, 
RVOV BL)

Vom 19. Dezember 2017

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,

gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20171) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),

beschliesst:

I.

1 Allgemeine Bestimmungen

§  1 Bezeichnung und Aufgabenbereiche der Direktionen
1 Die Direktionen werden wie folgt gebildet:
a. Bau- und Umweltschutzdirektion (BUD);
b. Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion (BKSD);
c. Finanz- und Kirchendirektion (FKD);
d. Sicherheitsdirektion (SID);
e. Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion (VGD).
2 Den Direktionen sind insbesondere folgende Aufgabenbereiche zugewiesen:
a. Bau-  und  Umweltschutzdirektion:  Bau,  Raumplanung,  öffentlicher  Ver-

kehr, Umweltschutz, Energie.
b. Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion: Bildung, Kultur, Sport, Jugend- und

Behindertenangebote.
c. Finanz- und Kirchendirektion: Finanzen, Personal, Soziales, Gemeinden,

Kirchen, Informatik.

1) GS 2017.083, SGS 140

http://bl.clex.ch/data/140/de/art24


2  2017.086

d. Sicherheitsdirektion: Polizei, Bevölkerungsschutz, Motorfahrzeuge, Straf-
verfolgung und -vollzug, Migration, Zivilrecht.

e. Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion: Wirtschaftliche Entwicklung,
Arbeit, Landwirtschaft, Wald und Wild, Gesundheit, Geoinformation.

§  2 Organisation der Direktionen
1 Die Direktionen sind in Dienststellen gegliedert.
2 Dienststellen innerhalb einer Direktion können bestimmten Bereichen zuge-
ordnet werden. Die Bereichsleiterinnen oder Bereichsleiter sind zugleich Leite-
rin oder Leiter einer Dienststelle.

§  3 Unterstellungen
1 Der Direktionsvorsteherin oder dem Direktionsvorsteher unmittelbar unterstellt
sind:
a. die Bereiche;
b. die Dienststellen, die keinem Bereich zugeordnet sind.
2 Die Dienststellen, die einem Bereich zugeordnet sind, sind der Bereichsleite-
rin oder dem Bereichsleiter unmittelbar unterstellt.

§  4 Organisation und Zuständigkeiten der Dienststellen
1 Der Regierungsrat regelt in Dienstordnungen für jede Direktion die Organisati-
on und die Aufgaben der Dienststellen.
2 Die Direktionen können die Zuständigkeiten der Dienststellen und ihrer Abtei-
lungen zusätzlich in Reglementen regeln.

§  5 Staatsarchiv
1 Das Staatsarchiv ist eine Dienststelle der Landeskanzlei. Diese erlässt eine
Dienstordnung für das Staatsarchiv, die vom Regierungsrat zu genehmigen ist.

§  6 Andere Träger öffentlicher Aufgaben
1 Andere Träger  öffentlicher  Aufgaben (§ 80 Verfassung des Kantons Basel-
Landschaft1))  sind  jener  Direktion  administrativ  zugeordnet,  mit  der  sie  den
engsten sachlichen Zusammenhang aufweisen.
2 In Zweifelsfällen entscheidet der Regierungsrat über die Zuordnung.

1) GS 29.276, SGS 100

http://bl.clex.ch/data/100/de/art80


3  2017.086

2 Gliederung der Direktionen

§  7 Bau- und Umweltschutzdirektion (BUD)
1 Die Bau- und Umweltschutzdirektion umfasst folgende Dienststellen:
a. Generalsekretariat;
b. Amt für Industrielle Betriebe;
c. Amt für Raumplanung;
d. Amt für Umweltschutz und Energie;
e. Bauinspektorat;
f. Hochbauamt;
g. Lufthygieneamt beider Basel;
h. Sicherheitsinspektorat;
i. Tiefbauamt.
2 Die Dienststellen sind folgenden Bereichen zugeordnet:
a. Bereich Generalsekretariat;
b. Bereich Umwelt und Energie: umfassend das Amt für Umweltschutz und

Energie, das Lufthygieneamt beider Basel und das Sicherheitsinspekto-
rat;

c. Bereich Infrastruktur und Mobilität:  umfassend das Tiefbauamt und das
Amt für Industrielle Betriebe;

d. Bereich Immobilien: umfassend das Hochbauamt;
e. Bereich Raumentwicklung und Baubewilligung, umfassend das Amt für

Raumplanung und das Bauinspektorat.

§  8 Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion (BKSD)
1 Die Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion umfasst folgende Dienststellen:
a. Generalsekretariat;
b. Amt für Berufsbildung und Berufsberatung;
c. Amt für Kind, Jugend und Behindertenangebote;
d. Amt für Kultur;
e. Amt für Volksschulen;
f. Dienststelle Gymnasien;
g. Fachstelle Erwachsenenbildung;
h. Schulpsychologischer Dienst;
i. Schul- und Büromaterialverwaltung und Verlag des Kantons Basel-Land-

schaft;
j. Sportamt.



4  2017.086

§  9 Finanz- und Kirchendirektion (FKD)
1 Die Finanz- und Kirchendirektion umfasst folgende Dienststellen:
a. Generalsekretariat;
b. Finanzverwaltung;
c. Kantonales Sozialamt;
d. Personalamt;
e. Statistisches Amt;
f. Steuerverwaltung;
g. Zentrale Informatik.

§  10 Sicherheitsdirektion (SID)
1 Die Sicherheitsdirektion umfasst folgende Dienststellen:
a. Generalsekretariat;
b. Amt für Migration;
c. Amt für Militär und Bevölkerungsschutz;
d. Jugendanwaltschaft;
e. Massnahmenzentrum für junge Erwachsene Arxhof;
f. Motorfahrzeugkontrolle;
g. Polizei Basel-Landschaft;
h. Rechtsdienst von Regierungsrat und Landrat;
i. Staatsanwaltschaft;
j. Zivilrechtsverwaltung.
2 Die  Dienststellen,  ausgenommen  der  Rechtsdienst  von Regierungsrat  und
Landrat, sind folgenden Bereichen zugeordnet:
a. Bereich Generalsekretariat;
b. Bereich Polizei: umfassend die Polizei Basel-Landschaft;
c. Bereich Sicherheit 1: umfassend das Amt für Migration, das Amt für Mili-

tär und Bevölkerungsschutz und die Motorfahrzeugkontrolle;
d. Bereich Sicherheit 2: umfassend die Jugendanwaltschaft und das Mass-

nahmenzentrum für junge Erwachsene Arxhof;
e. Bereich Zivilrecht: umfassend die Zivilrechtsverwaltung;
f. Bereich Staatsanwaltschaft.

§  11 Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion (VGD)
1 Die Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion umfasst folgende Dienststel-
len:
a. Generalsekretariat;
b. Amt für Geoinformation;



5  2017.086

c. Amt für Gesundheit;
d. Amt für Industrie, Gewerbe und Arbeit;
e. Amt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen;
f. Amt für Wald beider Basel;
g. Landwirtschaftliches Zentrum Ebenrain;
h. Standortförderung Baselland.

II.

1.
Der Erlass SGS 140.10 (Verordnung über die Verteilung der Direktionen vom
11. Juni 2013) (Stand 1. Juli 2015) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 4 des Gesetzes vom 28. September 20171) über die Organisation
des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Regie-
rungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

2.
Der Erlass  SGS  140.12 (Verordnung über  die Generalsekretären-Konferenz
vom 30. Oktober 2001) (Stand 1. Januar 2002) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20172) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

3.
Der Erlass SGS 140.13 (Verordnung über die Aktenführung vom 17. Dezem-
ber 2002) (Stand 1. Januar 2003) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,

1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 2017.083, SGS 140

http://bl.clex.ch/data/140.13/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art24
http://bl.clex.ch/data/140.12/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art4
http://bl.clex.ch/data/140.10/de


6  2017.086

gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20171) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

4.
Der Erlass  SGS  140.14 (Verordnung betreffend Pflichtenheft  des Planungs-
und Strategieausschusses vom 21. Dezember 2010) (Stand 1. Juni 2016) wird
wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20172) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

5.
Der Erlass SGS 140.15 (Verordnung zum Projekt- und Projektportfolio-Mana-
gement (VPPM) vom 24. Januar 2017) (Stand 1. März 2017) wird wie folgt ge-
ändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20173) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

6.
Der  Erlass  SGS  140.16 (Verordnung  über  das  Risikomanagement  vom
9. April 2013) (Stand 1. Februar 2014) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20174) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),

1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 2017.083, SGS 140
3) GS 2017.083, SGS 140
4) GS 2017.083, SGS 140

http://bl.clex.ch/data/140/de/art24
http://bl.clex.ch/data/140.16/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art24
http://bl.clex.ch/data/140.15/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art24
http://bl.clex.ch/data/140.14/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art24


7  2017.086

beschliesst:

7.
Der Erlass SGS  140.21 (Verordnung über die Zuständigkeitsordnung für die
Unterzeichnung  von  Anweisungen  vom  15. Februar 1972)  (Stand
1. März 2013) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 24 des Gesetzes vom 28. September 20171) über die Organisati-
on des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Landschaft (Re-
gierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

8.
Der Erlass SGS 140.25 (Verordnung über die Zuständigkeit für die Genehmi-
gung  von  Gemeindenormen  vom 24. Oktober 2017)  (Stand  1. Januar 2018)
wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 168 Absatz 2 des Gesetzes vom 28. Mai 19702) über die Organi-
sation und die Verwaltung der Gemeinden (Gemeindegesetz),
beschliesst:

9.
Der Erlass SGS 140.32 (Verordnung über die Anhörung der Gemeinden vom
15. Juli 2003) (Stand 1. Juli 2006) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 2 Absatz 2 des Gesetzes vom 28. Mai 19703) über die Organisa-
tion und die Verwaltung der Gemeinden (Gemeindegesetz),
beschliesst:

1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 24.293, SGS 180
3) GS 24.293, SGS 180

http://bl.clex.ch/data/180/de/art2
http://bl.clex.ch/data/140.32/de
http://bl.clex.ch/data/180/de/art168
http://bl.clex.ch/data/140.25/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art24
http://bl.clex.ch/data/140.21/de


8  2017.086

10.
Der  Erlass  SGS  140.61 (Verordnung  über  das  Übersetzungswesen  vom
7. Mai 2013) (Stand 1. Juni 2013) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 74 Absatz 2 der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom
17. Mai  19841) sowie  gestützt  auf  § 24  des  Gesetzes  vom 28.  September
20172) über  die  Organisation  des  Regierungsrats  und  der  Verwaltung  des
Kantons Basel-Landschaft  (Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz
Basel-Landschaft, RVOG BL),
beschliesst:

11.
Der Erlass SGS 141.11 (Geschäftsordnung des Regierungsrates vom 15. De-
zember 1992) (Stand 1. Januar 2018) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat,
gestützt auf § 11 und § 24 des Gesetzes vom 28. September 20173) über die
Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Land-
schaft  (Regierungs-  und  Verwaltungsorganisationsgesetz  Basel-Landschaft,
RVOG BL),
beschliesst:

§  11 Abs. 1 (geändert)
1 Wenn ein Geschäft den Aufgabenbereich mehrerer Direktionen berührt oder
wenn zentrale Dienste sich dazu zu äussern haben, hat das Mitberichtsverfah-
ren Platz zu greifen.4)

12.
Der Erlass SGS 142.11 (Dienstordnung der Finanz- und Kirchendirektion vom
21. Dezember 1999) (Stand 1. Oktober 2015) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,

1) GS 29.276, SGS 100
2) GS 2017.083, SGS 140
3) GS 2017.083, SGS 140
4) Verordnung vom 16. Mai 2006 über das Mitberichtsverfahren und das Vernehmlassungsverfahren (GS 35.0929,  SGS

140.31).

http://bl.clex.ch/data/142.11/de
http://bl.clex.ch/data/140.31/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art11
http://bl.clex.ch/data/141.11/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art24
http://bl.clex.ch/data/100/de/art74
http://bl.clex.ch/data/140.61/de


9  2017.086

gestützt auf § 20 Absatz 4 und § 24 des Gesetzes vom 28. September 20171)

über die Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Ba-
sel-Landschaft (Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Land-
schaft, RVOG BL),
beschliesst:

§  2 Abs. 1 (geändert)
1 Die Gliederung der Direktion in Dienststellen richtet sich nach § 9 der Verord-
nung vom 19. Dezember 20172) zum Regierungs- und Verwaltungsorganisati-
onsgesetz Basel-Landschaft.
a. Aufgehoben.
b. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.
d. Aufgehoben.
e. Aufgehoben.
f. Aufgehoben.
g. Aufgehoben.
h. Aufgehoben.

13.
Der  Erlass  SGS  143.12 (Dienstordnung  der  Volkswirtschafts-  und  Gesund-
heitsdirektion vom 15. Dezember 2015) (Stand 1. Januar 2016) wird wie folgt
geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 20 Absatz 4 und § 24 des Gesetzes vom 28. September 20173)

über die Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Ba-
sel-Landschaft (Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Land-
schaft, RVOG BL),
beschliesst:

§  2 Abs. 1 (geändert)
1 Die Gliederung der Direktion in Dienststellen richtet sich nach § 11 der Ver-
ordnung vom 19. Dezember 20174) zum Regierungs- und Verwaltungsorgani-
sationsgesetz Basel-Landschaft.
a. Aufgehoben.

1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 2017.086, SGS 140.11
3) GS 2017.083, SGS 140
4) GS 2017.086, SGS 140.11

http://bl.clex.ch/data/140.11/de/art11
http://bl.clex.ch/data/140/de/art20
http://bl.clex.ch/data/143.12/de
http://bl.clex.ch/data/140.11/de/art9
http://bl.clex.ch/data/140/de/art20


10  2017.086

b. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.
d. Aufgehoben.
e. Aufgehoben.
f. Aufgehoben.
g. Aufgehoben.
h. Aufgehoben.

14.
Der Erlass SGS  144.12 (Dienstordnung der Bau- und Umweltschutzdirektion
vom 11. Juni 2013) (Stand 1. Juli 2013) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 20 Absatz 4 und § 24 des Gesetzes vom 28. September 20171)

über die Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Ba-
sel-Landschaft (Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Land-
schaft, RVOG BL),
beschliesst:

§  1 Abs. 1 (geändert)
Gliederung der Direktion (Überschrift geändert)
1 Die Gliederung der Direktion in Dienststellen richtet sich nach § 7 der Verord-
nung vom 19. Dezember 20172) zum Regierungs- und Verwaltungsorganisati-
onsgesetz Basel-Landschaft.
a. Aufgehoben.
b. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.
d. Aufgehoben.
e. Aufgehoben.
f. Aufgehoben.
g. Aufgehoben.
h. Aufgehoben.
i. Aufgehoben.

§  2 Abs. 1 (aufgehoben), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (aufgehoben)
1 Aufgehoben.

1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 2017.086, SGS 140.11

http://bl.clex.ch/data/140.11/de/art7
http://bl.clex.ch/data/140/de/art20
http://bl.clex.ch/data/144.12/de


11  2017.086

2 Die Direktionsvorsteherin oder der Direktionsvorsteher erlässt die Stellenbe-
schriebe für die Bereichsleiterinnen und Bereichsleiter und regelt deren Stell-
vertretung im Sinn von § 4 Absatz 4.
3 Aufgehoben.

15.
Der Erlass SGS 145.11 (Dienstordnung der Sicherheitsdirektion vom 23. Okto-
ber 1984) (Stand 1. Januar 2018) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 20 Absatz 4 und § 24 des Gesetzes vom 28. September 20171)

über die Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Ba-
sel-Landschaft (Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Land-
schaft, RVOG BL),
beschliesst:

§  2 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben)
1 Die Gliederung der Direktion in Dienststellen richtet sich nach § 10 der Ver-
ordnung vom 19. Dezember 20172) zum Regierungs- und Verwaltungsorgani-
sationsgesetz Basel-Landschaft.
a. Aufgehoben.
b. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.
d. Aufgehoben.
e. Aufgehoben.
f. Aufgehoben.
g. Aufgehoben.
h. Aufgehoben.
i. Aufgehoben.
k. Aufgehoben.
2 Aufgehoben.

§  2a
Aufgehoben.

§  3a Abs. 2 (aufgehoben)
2 Aufgehoben.
1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 2017.086, SGS 140.11

http://bl.clex.ch/data/140.11/de/art10
http://bl.clex.ch/data/140/de/art20
http://bl.clex.ch/data/145.11/de


12  2017.086

§  4 Abs. 1 (geändert)
1 Die Befugnis  der Dienststellen,  Verfügungen zu erlassen, richtet sich nach
der  Gesetzgebung  und  den  Vorschriften  dieser  Verordnung  (§ 20 Absatz 4
RVOG BL1)).

16.
Der Erlass SGS 146.11 (Dienstordnung der Bildungs-, Kultur- und Sportdirekti-
on BL vom 15. Januar 2013) (Stand 1. Januar 2013) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 20 Absatz 4 und § 24 des Gesetzes vom 28. September 20172)

über die Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Ba-
sel-Landschaft (Regierungs- und Verwaltungsorganisationsgesetz Basel-Land-
schaft, RVOG BL),
beschliesst:

§  1 Abs. 2 (neu)
2 Die BKSD nimmt zudem Aufgaben in den folgenden Bereichen wahr:
a. Projekte im Bildungssektor;
b. Trägerschaftsverantwortung für die Hochschulen.

§  2 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben)
1 Die Gliederung der Direktion in Dienststellen richtet sich nach § 8 der Verord-
nung vom 19. Dezember 20173) zum Regierungs- und Verwaltungsorganisati-
onsgesetz Basel-Landschaft.
a. Aufgehoben.
b. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.
d. Aufgehoben.
e. Aufgehoben.
f. Aufgehoben.
g. Aufgehoben.
h. Aufgehoben.
i. Aufgehoben.
j. Aufgehoben.
2 Aufgehoben.

1) GS 2017.083, SGS 140
2) GS 2017.083, SGS 140
3) GS 2017.086, SGS 140.11

http://bl.clex.ch/data/140.11/de/art8
http://bl.clex.ch/data/140/de/art20
http://bl.clex.ch/data/146.11/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art20


13  2017.086

17.
Der Erlass SGS 147.11 (Dienstordnung der Landeskanzlei vom 3. März 2015)
(Stand 3. März 2015) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Landschreiber des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 15 Absatz 1 des Gesetzes vom 28. September 20171) über die
Organisation des Regierungsrats und der Verwaltung des Kantons Basel-Land-
schaft  (Regierungs-  und  Verwaltungsorganisationsgesetz  Basel-Landschaft,
RVOG BL),
erlässt folgende Dienstordnung der Landeskanzlei:

18.
Der  Erlass  SGS  150.11 (Verordnung  zum Personalgesetz  (Personalverord-
nung)  vom 19. Dezember 2000) (Stand 1. Januar 2018) wird wie folgt  geän-
dert:

§  2 Abs. 1
1 Der Regierungsrat ist die Anstellungsbehörde:
a. (geändert) der Bereichsleitungen, der Dienststellenleitungen und der Lei-

tungen der Anstalten und Vereinigungen des Kantons Basel-Landschaft;

19.
Der Erlass SGS 175.11 (Verordnung zum Verwaltungsverfahrensgesetz Basel-
Landschaft (Vo VwVG BL) vom 30. November 2004) (Stand 1. März 2013) wird
wie folgt geändert:

§  15 Abs. 1
1 Die Sicherheitsdirektion beurteilt Beschwerden gegen:
a. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.

§  19 Abs. 1
1 Der Sicherheitsdirektion obliegt  die Verfahrensleitung bei  Beschwerden ge-
gen:
a. (geändert) Verfügungen der Notariatskommission;

1) GS 2017.083, SGS 140

http://bl.clex.ch/data/175.11/de
http://bl.clex.ch/data/150.11/de
http://bl.clex.ch/data/140/de/art15
http://bl.clex.ch/data/147.11/de


14  2017.086

§  22 Abs. 1bis (neu), Abs. 2 (geändert)
1bis In Ausnahmefällen können die Direktionen die Verfahrensinstruktion an den
Rechtsdienst von Regierungsrat und Landrat delegieren.
2 Die Direktionsvorsteherin oder der Direktionsvorsteher kann die Beschwerde-
instruktion (§ 35 Absatz 1 Buchstaben a-c und e Verwaltungsverfahrensgesetz)
an das Generalsekretariat oder eine andere Dienststelle der Direktion delegie-
ren.

§  27 Abs. 1bis (neu)
1bis Die Direktionsvorsteherin oder der Direktionsvorsteher kann die Vertretung
an das Generalsekretariat oder eine andere Dienststelle der Direktion delegie-
ren.

III.

Der Erlass SGS 140.11 (Verordnung über die Zuordnung der Dienststellen vom
6. April 1999) wird aufgehoben.

IV.

Die Verordnung tritt am 1. Januar 2018 in Kraft.
 
Liestal, 19. Dezember 2017
Im Namen des Regierungsrats
die Präsidentin: Pegoraro
der Landschreiber: Vetter

http://bl.clex.ch/data/140.11/de

		2023-08-08T09:12:11+0200
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




